**Legatvs Apostolicvs, Sev Concionvm, De Iohannis  
Baptistae, Magni, Adversus Incestum reliquaqué peccata  
Herodis, Libertate, Notae**

**Bosquier, Philippe**

**Coloniae, 1612**

Echo Concionis X.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56132](#)

## ECHO CONCIONIS X.

**T**HEMA. Dicebat enim Iohannes Herod: Non  
ces tibi habere uxorem fratribus tui. Marci 6.

Facta repetitione visitata, sic propositum;

I.

*Quibus de causis prohibita propria  
rum inter se nuptiae;*

Dicendum hoc dicitur: 1. Convenientius esse Matrimonium  
di die mihi      2. Exteras ducere uxores, quamquas.

AVE.

**Omnia calumnij obnoxia,** Ut nemo ad eum sanctus numeris que omnibus  
latus viuit, ut ei nemo calumnietur; ita nullatenus  
etiam ac iustae leges, ut nullus aduersus ipsas aliquis  
rixetur.

Christo quid sanctius? & tamen de eo quidam  
bani quia bonus est; quidam non, sed seducit turbas.  
Samaritanus est, sed Daemonium habet, & quid ne-

Lege Moysi quid sapientius? Deus enim illius a-  
ditor, Moyses dumtaxat descriptor & Dei Amans  
1. Timoth. 1. Bona est lex &c. Galat. 3. Lex Pedagogus  
sterfau in Christo.

Cerdon tamen, & Marcion, & Manichaeus &  
lam & a malo principio dixerunt.

**Ouid. l. 10. Metam.** Aliqua ergo Myrrha insano patris amore exili-  
sic etiam, ipsa secum, contra leges de Incestibus  
tan aunc declamatuerit:

**Etiā leges Dei.** Felices quibus ista licent! humana malignas  
Cura dedit leges, &c., quod natura reliquit,  
Inuidia iura negant.

**Et ista de Incestis.** Ide miseram! nasci quod non mihi contigit illit, &  
illas gentes, inter quas licent hæc omnia.

Herodes noster idem forte virtpauebit, audi-  
to illo sermone Baptiste; Non licet tibi &c.

Sed O votum dictis omnibus deuouendum!

enim doler, aut quid optat? Doler se hominem esse natam, & inter populos a victu ferino alienos beneq; institutos: vellet vel suis, vel bestia quæcumque nata esse, vel minimū sub hominis specie posse degere mortefera, id est cu patre, cum fratre, cum quoilibet comiliceti, aut equus & mulas quibus non est intellectus: līmō nec sicut equus, nasci heri ex Aristotele equum eiam Scytham aiebamus id pethoruisse.

Ita bono cum in honore effici nos inellicit, comparatus est iumentis insipientibus, & similius factus est illis; imò & bestijs bestialior.

Ita coruscere gerit sub hominis imagine.

O cura in terrenas animacō, & electu māne!

Quam fallitur hic Myrrha, & quotquot myrrhata verba & vota erucentur non modō, quod vobis rem indigissimam, minimeque (vt nunc sunt tempora) salutarem Sed etiam, quod leges, quae Incestus vetant, à solis hominibus, non a Deo quoque ipso putat emanasse. Itemque, quod legislatores malignitatis atque inuidiae notat.

— Humana malignitas

Cura dedit leges (inquit;) humana cura, non Dei, condidit leges malignas, parum favorabiles: & quod Naturā reliquit,

Inuidia iura negant Audis, inuidia iura, id est inuidos Iuris & Legum conditores? Vos ex patre Diabolo estis, quicunque sic dicitis.

An non hæc voces ex ipsa Dæmonis officina, qui iam olim, vt Euam fascinaret, obliquè dixit Deum ipsum eum vnius ligni interdixisse, mera inuidia? Ne scilicet haberent scientiam vel principium, id est philosophorum, vel Angelorum, vel Deorum, id est ipsius Dei, utrumque enim significat vox Hebræa E L O H I M.

Eritis filii  
cui principi-  
pes,  
verbitur  
Chald.

Errat      { 1. Voto,  
errat      { 2. Iudicio, de      { 1. Legistatore;  
              { 2. Legistatoris intentione.  
              \* 1. Voto

Circa qua  
erratur  
voto,

\* 1. Voto. Quid enim bestialis, quam cum ad  
Quid. lib. quis Cynaras aut Lothus

10. Metra. Excepti obsecro genitor sua visceræ lecto?  
Aut, cùm Iudas nescio quis Iscariotes, aut O-

pus gremium inestare parentis  
Stat. lib. Audebit, proprios monstro revolutum in ortus, ut loq-  
Theb. tur Statius?

Aut ne nato in ventrem matris introire?  
Vt sit Caracalla aliquis Imp. qui Nouercam fa-

fecur; elemiū icere! Beluae sunt iste, non Imper-  
ris, ac ne hominis quidem votiuæ voces.

Bestias ipsas dicebam heri, eiusmodi commu-  
perhorruisse.

Sed nunc confundamus linguaam corum.

Credendus ergo est campus ille parentum am-  
bus, similis esse Campo illi sancto seu Cæmiteno, q-

Rome vidi & calcaui.

Vt enim ille solos capere dicitur peregrinos  
que consu nere; natos autem Romæ aut in Itali-  
a lectare aut non consumere: Sic parerum venter,  
semel emisit, numquam deinceps potest admis-  
Excludit semper, quos semel exclusit.

Iob. Ad fontes illos, male animata flumina reverentur  
Nudus ego effusus de persona marii viuæ nec nudus, nec  
stictus illuc reveritur villa lege.

De inanimata matre terra videlicet id intelli-  
dum illud Iobi verbum; Nudus ego effusus sum de  
maris mire, nudus reverterat illuc.

In celum, aut Infernum exhibet spiritus eum, ope-  
re teur in se, in suam corporis cuiuscunque.

In labore valens tui recessis pane tuo, donec rever-  
teret in terram de quatuor us es, Genes. 3 quia puluis et  
puluerem reverteret.

Hinc matrem osculari, de hac matre nocte  
que cogitare, homines sanctos facit & certi Regi  
quondam unum Brutum, illum sapientem fle-  
maturarem regni Romani principem, vnum Te-  
M. matris culum.

T. Lii. 1. Liuius enim refert, cùm a Tarquinio Superbe-

decadet.

titus & Aruus filij, addito comite L. Junio Bruto, ad Delphicum oraculum, patris mandatis perfectis, felicitati essent ad quem eorum regnum Romanum esset venient, responsumque esset: Imperium sumnum Rome habebit qui vestrum primus, & uenes, osculum matris tulerit, stratis, Tullia matri, in redditum suum osculari seruantibus, Iunium Brutum simulato casu, Terram osculatum esse: vnde & Ouidius;

Ovid. lib.  
2. Fast.

Consultus Phœbus: ors est ita redditus: Matr.

Qui dederit primus oscula, & uicem erit. Duo fratres inter se, yter prior, cum Romanum redisset, matri osculum daret, fors per miserant: At, Brucus alio ratus spectare Pythianam vocem, velut si prolapsus cecidisset, Terram osculatam contigit: scilicet quod ea communis mater omnium mortalium esset, ait Licius tortidem verbis.

Ouidius autem sic: Oscula quisque sacer matri properata Ouidius ibidem tulerunt;

Nō in intellectu credula turbā Deo.

Brutus era stulti sapientis imitator, vi effet

Tuus ab infideli, live superbe tuus

Ille facili pronus, matris dedit oscula terræ,

Creditus offensu procubuisse pede.

\* 2. Indicio de Legislatorē: Verita enim à solis hominibus cuiusmodi conntibia falso opinatur.

Falso inquam. Nam vt Ecclesia Catholica, vt Imperatores, vt Legislatores, vt Gentes nōnullæ etiam sauxerint, nō cum quis, aut quis gradu ineundas nuptias, habent tamen ducem & autorem Deum, iam rūm à condito orbe ab incesto paratum amore deterentem: Propter hoc, inquit, relinquet homo parem & Gen. 2. matrem: Item in lege Mosaica artioribus terminis matrimonia restringentem, vt heri satis fusè recitamus.

Nec, vt merè humanæ essent hæ leges, adeò omnino explodendæ, quod ferè hæretici nostri de humanis omnibus legibus aut traditionibus fieri volunt.

Nam scintilla quedam rationis Legislatoribus superfuit, etiam post Adæ naufragia, quæ videre posse sapere, quid uile, quid non.

Q

Ecclesi-

Falso in  
dicio de  
Legisla-  
tore,

Ecclesiæ autem ore, quasi interprete cum legat, Deus, ut olim loquens Patribus in Prophetis, impetrat Propheta.

*Spiritus veritatis qui à Patre procedit, docebit nōn  
nem veritatem ait ipsa Veritas.*

Huc die Pentecostes in linguis igneis spiritus  
Apostolos illius est, cuius doni perpetuabitur  
matet Ecclesia.

Paulo vni si dicere licuit, *An experimentum pe-  
cium, qui loquiur in me Christus?*

*Et: Precepio, non ego sed Dominus, mulierem à me  
discedere.*

**D. Leo**  
*ser I in  
annivers.  
assump.  
fue.  
Et eiusdē  
intentione*

*Et: Ego, quod! & ego spiritum Dei habeam &c; quia  
magis, toti Ecclesiæ in Concilio, aut in Póstifice  
ut eius Capite?*

*Spiritus Veritatis in indigno herede non deficit, et  
dignitas.*

*Caiphas cùm esset Pontifex anni illius, prophetavit,  
\* 3. De Instructione Legislatoris, quasi bonum meum  
hominibus inuidenter. Quid Nam a velquis (ait)*

*Inuidatura negant. Mirum, quod etiam auara, et  
ci sui studiofa non dixerit.*

Cùm contra Legislatores bonum publicum, et  
bus ferendis, spectate oporteat, & qua licet, et  
Natura conuenientissimas, non lucrosissimas, pro-  
lapidem offensionis populo futuras.

Calumnia est, quam iam nūnc vt spongia tu-  
num detersum eam, accingor.

Multæ enim profecto grauesque cause tam De-  
quam homines, permouere, vt has leges deinceps  
getent, non leuiter refigendas.

**Spectatu-  
ramē dic  
bonum  
varium,**

*1. Parentum tantum;  
Causæ enim qua-  
dam, respectu  
2. Virtusque contrabensis;  
3. Republicæ iustitiae;  
4. Dei ipsius.*

\* 1. Parentum tantum, in quos reuerentia nulla  
quam satis magna, in quorum etiam gratiam, ipsi  
consanguineos infra supraque, id est, & ab ipsis  
dos, & ipforum factores, æquum est honorari.

Irreuerentiam autem s. 1. Existāns  
gignet illa paren- | 2. Familiaritatem,  
tum cum liberis cō- < 3. Turpitudinem;  
mixio, propter | 4. Iurgias;  
C. Imperium in equale.

1. Reuer-  
ti in pa-  
reutes;

\* propero Existañ quādam ratiōnis, & breuiculam Quā mī-  
aliquam mentis alienationem quam patitur quisq; sueret exālis  
in illo debitu reddēnai certamine. coniugij.

At quam venerabilis es! potest quisquam cui-  
quam vilis aliquandō mente captus?

\* 2. Familiaritatem. Nam quācam eam & quam fre- Familia  
quentem inter coniuges, requirūt ipsæ nuptiæ, noctu, ritas,  
Incediu? Nostis ista nichil q; nos, vt p̄pria fori vestri.

At cui ignorū illud vulgo cantatissimū proverbiū,  
Pīma familiarias partē contempnum, hostem reverentię  
capitalē?

Apud Romanos olim nefas fuerit, patres cum li- Valer.  
beris balneari, ne cu nudos patres liberi vidissent, id- Max. l. 2.  
circō minus obseruarent; licebit apud Christianos et- tit. l. c. 9.

Gene. 9 Cham maledictus, patrem, quod in taber-  
naculo nudum vidiſſet. irrisit, & nūcās fratribus suis  
foras, irridet dum quoque illis propinavit.

Quām tactus ille aduersarius reverentie, disce-  
vel exāncillis quibusdam, quāe quāndiu tantum an-  
cille sunt, heclos Dominos vocant, de suppellecili in-  
terrogat, totam Domini esse aiunt, at postquam ex  
ergaſculo, ubiſſello, & colo in partem lecti admissi,  
ancille iam facte sunt & concubine, tum adſurgunt  
animo, & quasi Dominæ factæ in Dominos ex pari  
ſep̄e adſurgunt, imò & vt clientes suos adſari illos au-  
dient, imperare, & rem Dominorum, non ampius  
Dominorum sed suam aperte dicere.

Concoquere forūnā suam non norunt. Quid iuuat  
effpare? Casta esse debueramus (inquiunt) si nullum  
aure manu eramus opus Agat ancilla quam in Sarām  
ferox, cuius permisit fuerat in talamos Abrahami ad-  
misla & fecundata!

Iuno quam loui ipſi intractabilis, quod ei & soror &  
coniunxi

Paucissimæ B. Mariæ modestiam referunt, quæ talis Dei sui nupta, & in Christo Patris sui parens. Et, nihilominus æquè deinceps modesta, æquè per professa. *Ecce anilla Domini.*

*Lac. t.  
Turpitudi  
do,*

\* 3. *Turpitudine, seu aliquam honestatis diminu  
nem, quæ actum illum comitatur, ut vt sit homi  
connubium, ut si us immaculatus, & iustissime nuptia.*

*Ouid.*

*Licentia enim matrimonialis profectò magna.*

*Nox, & Amor, v' inumque nihil moderabile judet;*

*Illa pudore vacat, Liber amorque meu, at ille*

*Licentia autem illa tanta, mater irreuerent  
est.*

Diuinus Augustinus libr. 15. ciuit. c. 16. *Nesci p  
modò inest humanae verecundia quiddam naturale, a  
laudabile, vi cui debet causa propinquitas verecun  
dinem, ab ea continet, quamvis generaricem tan  
dinem, de qua erubescere videmus & ipsam padicitur  
iugalem.*

Naturæ instinctu ferè coniuges omnes erubesc  
fateri, id actum, aut agi, adeò ut honestæ etiam in  
tronæ non aliunde quam ex viris suis gra  
cum primum putant alij adaptare, quod ven  
gerunt, verecundo rubore suffundantur

Et sunt animalia, quæ pudore non ferè alias, quæ  
in tenebris commiscentur.

\* 4. *Iurgia, & mutuæ reprehensiones, quæ à  
causis in nupias incident. Contempnas enim cap  
sum etiam ista faciunt seminarium. Ut filia cum  
rito patre, filius cum vxore matre iurgetur? Egreg  
verò laudem.*

Si quidem rectè improbant, filium Sacerdos, &  
tris aut Matris sacramentalem Confessionem ex  
pere, cum alius Sacerdos non defuerit, ne audiatur  
peccatorum ipsorum, & acri deinde eius, ut iam his  
reprehensione ipsorum, filio in parentes irrudi  
tie suboritur occasio, videntur iustiū communica  
ipsis prohiberi, quæ dant irreuerentie causam & po  
piorem, & frequentiorem. Videntur enim coniuge  
rum inicem errata, nou audiuntur.

*Iurgia,*

Segniis irritant animos demissa per aures,

Quamque sunt oculis subiecta fidelibus.

\* 5. Imperium in equale, hæc maius, hæc minus in eodem.

Cum enim lege Dei ac Naturæ, uxori viro subditas sit, bone Deus quæm dedecet, filium maritum aut matrem, aut amitæ, aut materteræ imperitare; contra, matrem aut amitam, tamen filij uxorem, memorem maternitatis atque originis, nolle marito patere, nolle virum revereri, quem filium cogitat!

Quis ex filio, matris suæ maritus, aut quæ mater filii utrux, ita posset ius hic mariti, hæc matris exercere, ut scilicet filium ille ad reverendum matrem illa uxori ad obedendum etiam filio semper meminisset?

Duram subirent tales coniuges prouinciam.

\* 2. Virtusque con- { 1. Prudenteriam fouendam, 2. Contro-  
trahentis, ad } infirmitates praecavendas. hentium duplex  
ta. \* 1. Ad Prudenteriam fouendam in omni eorum vi- utilitas,  
ta. Prudenteria.

Aristotelis sensu. In Veneris non contingit intelle- Aristot.  
ctum. 7. Eth.

Cui etiam videtur ab actu Venerorum ratio ab-  
sorberi. 7. Eth.

Archias quoque ipse Tarentinus magnus in primis &  
clarus vir, nulam capitulo rem pestem, quam cordas volu-  
ptatem hominibus dicebat à natura duciam... Camique homi-  
nis sine Naturâ sine quiss Deus nihil mente precessibilius dedis-  
set, hinc diuina munera ac dono nihil raro esse inimicum,  
quam voluptatem

Fingere anima aliquem iubebat incitatum. Voluptate cor-  
poris, quanta percipi possit maxima; nemini censet fore du-  
cium quip tam diu, dum ut a gauderet, nihil agitare mente,  
nihil ratione, nihil cogitatione consequi posse.... siquidem ea  
cum maior effici, atque longior, omne animi lumen extingue-  
rei. Cicerio in Catone Maiore.

(Hippocrates diuina vir scientia) (teste Aulo Gel. A. Gell. li.  
lio) de conu. venereo nra existimat, pariem esse quandam 19. noct. 6.  
morbis eterrim, quem nostri comitalem dixeré, moderni 2.

Q. 3

nunc

Horat. in  
arte.

Vices im-  
perandi.

nunc sacrum, nunc regium, nunc Herculeum, cu-  
cum atque conitalem adpellant.

Hippocratis hæc verba traduntur; *cuius est po-*  
*num in orbum omnitem.* (Tu concionator, hæc mi-  
ge verborum quam poteris honestissima, cùm ad po-  
pulum dices, vestre memento.)

\* Malim legi D. August. lib. 14. ciuit. c. 16. \* *Voluptas, quæ man-*  
*Voluptate corporis voluptatis nulla est, in ipso momento tem-  
pore ad eum peruenient extrellum pene omnis actes, & co-  
ragilia cogitationes obrruunt.*

Cic. in Cat. Maiore *Impedit consilium Volup-*  
*tationi inimica, ac membra (vitia dicam) perstringi v-  
los.*

Sed & ab actu illo sit deinde homo ad visum tu-  
nis ineptrior.

Theologi ad ynum omnes exercitatem mentis ex-  
cipitantiam, & (vt loquuntur) inconsiderationem, ve-  
ter luxurie filias reponunt.

Eccles 19. *mum & mulieres apostatae faciunt se ipsos*  
*testid est extra se ipsos constituunt.*

Qui aliter contingat? Cerebrum enim humana  
actus eliquat, elicit, exfluit, exsticcat, id est sedem  
sæpietia funditus euerit.

Samsonem an non amor Dalilæ viuis exces-  
sus.

Huc facit, quod Poëtae & Pictores ingenioff  
homines, cæcum amorem æquè utriusque nauerunt,  
effectu in amantes.

Irem quod Marrem tum Vulcani dolis caput  
catenis vincit, Deorumque illusoribus ita pro-  
natum fabulari sunt, cū Veneti adulterio micerent.

Quid? Aristoteli visum, Venerorum passionem  
nimis sit vehemens, etiam insaniam adducere.

Maheorem certè legi, sapè insanio atque em-  
tico similem suisce, ecclisie, quod robore corpora  
bus, nimium se in omnes libidines effudire.

*De libidinum harum nocturnarum, videlicet iom. eu-  
m. et nostræ Peccatorum fol. 385 b 386*

Et illa accidentia ijs qui coniugati sunt, etiam co-

Arist. 7.

Eth.

Er. nimi-

infanos

facit,

alienissimis & maximè peregrinis.

At quid si cum Conlanguineis Affinibusque nup-  
ta permittentur?

Geminatis causis amoris, etiam fieret in usu coniu- Nimius  
autem es-  
gi voluptas carnis geminata. Quid tūm?

Geminata Voluptas ad repetitionem nō miāmque let inter-  
frequationem inuitaret. coniuges

Frequatio nimia; absorpta Prudentia, facere contul-  
pollet virumque infaniam. guacos,

Cecita animi, multa in agendis imprudenter, ac  
tantumq[ue] infanta conjugatos consequeretur.

Vox Myrrha fuit, de eiusmodi coniugis: retas ge-  
minatae illa anno 5. Ovid. I. 10. Metam.

Tūm sceleribus intexerentur utrumque in-  
fano conjugum interesse.

Nam q[uod]am in altos in errorem, vxorum etiam pe-  
tiguerat, & vulgaris ille amor precipitauit.

Adam non sedebus, tamen ad eūm veritatem si- Atque in-  
cos hac adactus est, primus omnium sycophanta, si de conge-  
tamen arbor illa fatalis ficus fuit. ties scie-

Achabus in Eliam seuior, rū maior-  
lis.

Semper quid non fecit? quid non ruit? quid pericu- Linus  
lo um non adiit, stulto Delilae vnius amore? &c. dec., l. 6.

Seruum Rom. Regem occidit Tarquinius Super-  
bus, Socerum gener, sed admoniti Tullie vxoris, ve-  
citur, ut Linus.

Si tam multa multi propter vxores etiam peregrini-  
no orbe quatitas: quid facerent, cūm accederet ad cō-  
jugalis amoris vim, vis altera non minor, parentela &  
affinitatis?

Herodiani fierent plerique multi, totique in He-  
rodes degenerarent, forsitan etiam Heroden feritate  
superarent.

Herodes quamlibet Iohannem nostrum libenter  
audiret, obseruaret &c, tamen misit, tenuit, alligauit  
eū, & inclusi in carcere, decollauit; Salomae filia ca-  
sat in eō denuō esset, sed propter Herodiū dēm vxorem  
Philippi fratru jui, quia duxerat eū, ait Marcus c. 6.